)سوق‌الجیشــی( خلیج‌فارس، به لحاظ قرارگرفتن بین جهان

شــرق و غرب، بســتری فراهم آورد که هویتی ویژه را طلب

می‌کــرد. هویتی که قبل از حضــور آریایی‌ها زمینة آن فراهم

شــده بود و با ورود آنان شکل ایرانی آن، نماد تمدن باستان و

پدیدآورندة حوزة فرهنگی ایران شد.

علمی فرانســوی بر اساس کاوش‌های خود در سال 1292

شمســی )1913 میلادی(، با به دست آوردن آجر نوشته‌های

مربوط به منطقه ریشهر )ریواردشــیر( )نزدیک بوشهر( آن را

همــان »لیان«1 دورة عیلامی دانســتند که عهد طلایی تمدن
عیلامی در آن شکل گرفت.2

ورود آریایی‌ها که احتمالًا از سمت شمال شرقی ایران امروزی

به داخل فلات بود3، امپراتوری عظیمی را موجب شــد که دورة